Namun, meskipun Tombo Ati telah menjadi bagian

dari khazanah budaya Jawa, hubungan antara syair ini dan Al-Qur’an yang menjadi

sumber ajaran Islam belum banyak diteliti.

Secara historis, konsep Tombo Ati telah dikemukakan oleh sejumlah ulama

terdahulu. Pertama, Yahyā ibn Mu‘ādz al-Rāzī (w. 258 H/871 M) merumuskannya dalam

Ẓam Qaswah al-Qalb. 7 Kedua, Syaikh Ibrāhīm ibn Ahmad al-Khawāṣ (w. 291 H/870 M)

juga menyampaikan lima obat hati (Dawā’ al-Qalb) sebagaimana tercatat dalam Hilyah

al-Auliyā’ karya Abū Nu‘aim al-Aṣfihānī.8 Ketiga, dikutip kembali dalam al-Tibyān fī

Ādābi Ḥamalat al-Qur’ān karya Imam an-Nawawī dan Risālah al-Qusyairiyyah karya

Imam al-Qusyairī.

Tradisi ini kemudian berlanjut kepada Syaikh Maulanā Makhdum Ibrāhīm atau

Sunan Bonang (w. 931 H/1525 M), salah satu Wali Songo, yang menggubah ajaran

tentang Tombo Ati ke dalam bentuk syair berbahasa Jawa. Gubahan ini dikenal luas di

masyarakat sebagai Syair Tombo Ati dan hingga kini masih populer melalui berbagai

bentuk pembacaan dan adaptasi.Dengan demikian, syair yang menjadi fokus penelitian

722 | Dini Siti Habibah, Ahmad Syukron, Samsul Ariyadi
Analisis Nilai-Nilai Qur’ani dalam Syair Tombo Ati: Pendekatan Penafsiran Intertekstualitas Julia Kristeva (L. 1941 M)

oleh para ulama terdahulu, di antaranya yaitu Pertama, dikatakan bahwa Tombo Ati

pertama kali dirumuskan oleh Yahyā ibn Muādz Al-Rāzī (w. 258 H/871 M) dalam

kitabnya yang berjudul Ẓam Qaswah al-Qalb30. Kedua, Syaikh Ibrāhim ibn Ahmad Al-

Khawāṣ (w. 291 H/870 M), seorang sufi asal Bagdad dan ahli hikmah yang juga

menyampaikan lima obat hati atau Dawā’ al-Qalb yang dikenal sebagai Tombo Ati. Hal

ini disebutkan dalam kitab "Hilyah al-Auliyā" karya Abū Nu’aim Al-Aṣfahāni. 31 Ketiga,

perkataan Syaikh Al- Al-Khawāṣ tentang obat hati juga terdapat dalam kitab al-Tibyān di

Adābi Hamalah Al-Qur'ān karya Imam Abu Zakariyyā’ Yahyā ibn Syaraf Al-Nawāwī32

(w. 676 H/1278 M) dan dalam kitab Risālah al-Qusyairiyyah karya Imam Al-Qusyairī.33

Terakhir, yaitu Syaikh Maulanā Makhdum Ibrāhīm atau Sunan Bonang (w. 931 H/1525

M)34 salah satu dari wali songo yang juga memiliki kontribusi dalam pemahaman Tombo

Ati dengan menggubahnya menjadi syair berbahasa Jawa.

Semua penulis yang disebutkan memiliki satu kesamaan inti dalam ideologi

mereka, yaitu pentingnya penyucian hati. Sunan Bonang menonjol dengan pendekatan

Al-Syāfi’ī

(w. 676

H/1277 M)

، ي مقُولُ: " دموماءُ الْقملْبِ إِبْ رماهِيمم الْمْوَّاصم
بِالتَّ الْقُرْآنِ قِرماءمةُ أمشْيماءم: بُّرِ، خممْسمةُ دم

ومالتَّضمرُّعُ اللَّيْلِ، ومقِيمامُ الْبمطْنِ، ءُ ومخملام
عِنْدم السَّحمرِ، وممُجمالمسمةُ الصَّالِحِيم "

3 Mauilana

Makhduim

Ibrahim (Suinan

Bonang)

w.